

PBJ-001-1073001]

PBJ-001-1073001

Seat No. _____

[Contd...

M. S. W. (Sem. III) (CBCS) Examination

November / December - 2018

Human Growth & Development

(New Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 1073001

Tim	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks	: 70
9	વૃદ્ધિ અને વિકાસને અસર કરતાં પરિબળો જણાવો. અથવા	90
9	ફોઈડનો વૃદ્ધિ અને વિકાસને લગતો મનોવિશ્લેણાત્મક સિદ્ધાંત સમજાવો.	90
ર	વૃદ્ધિ અને વિકાસના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. અથવા	90
ર	અવવા જયા-પિયાજેનો બોધાત્મક સિદ્ધાંત સમજાવો.	90
3	યુવાવસ્થા એટલે શું ? તેના વિકાસકાર્યો સમજાવો. અથવા	90
3	બાલ્યાવસ્થાના વિકાસકાર્યો જણાવો.	90
X	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) વિકાસની અવસ્થાઓની ચર્ચા કરો. (૨) તરૂણાવસ્થાના વિકાસકાર્યો જણાવો. (૩) વૃદ્ધિ અને વિકાસ વચ્ચેનો ભેદ. (૪) વૃદ્ધાવસ્થાની માનસિક સમસ્યાઓ જણાવો. (૫) બાલ્યાવસ્થામાં ૨મતોનું મહત્ત્વ જણાવો. (૬) વૃદ્ધિ અને વિકાસમાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા. (૭) યુવાવસ્થાની સમસ્યાઓની ચર્ચા કરો.	૨૫
૫	ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : (કોઈપણ પાંચ) (૧) ફ્લિનીકરણ એટલે શું ? સમજાવો. (૨) ૨૧મી સદીમાં યુવોનોનું મહત્ત્વ સમજાવો. (૩) વૃદ્ધાવસ્થા એટલે શું ? સમજાવો. (૪) બાલ્યાવસ્થાનાં લક્ષણો જણાવો. (૫) દિવાસ્વપ્નો કોને કહેવાય ? સમજાવો. (૬) મધ્યાવસ્થામાં 'ટોળી' સમજાવો. (૭) માનવીય વિકાસ એટલે શું ? સમજાવો.	૧૫

1

ENGLISH VERSION

	Explain the effective aspects of growth and development. OR	10
1	Explain the theory of fraud about psychoanalysis in development and growth.	10
2	Discuss the characteristics of growth and development. \mathbf{OR}	10
2	Explain the cognitive theory of Jai-pidget's.	10
3	What is youth stage ? Explain it development function. \mathbf{OR}	10
3	Explain the development functions of the child.	10
4	 Write a short notes: (any five) (1) Discuss the stages of development. (2) Explain the development functions of Teenagers. (3) The difference between the growth and development. (4) Explain the mentally problems of old age. (5) Explain the importance of games in child. (6) The role of social worker in growth and development. (7) Discuss the problems of youth. 	25
5	Answer in short: (any five) (1) What is foetus development? Explain. (2) Explain the importance of youth in 21st century. (3) What is old age? Explain. (4) Explain the characteristics of teenager. (5) What is known as day-dreaming? Explain. (6) Explain: "Todi" in the middle age. (7) What is human development? Explain.	15